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شرق: همان ها که در روزهای آتش گرفتن پلاسکو به منتقدان سیاسی 
قالیبــاف نهیب می زدند کــه حالا وقت همدلی و همراهی اســت نه 
تسویه حســاب سیاســی و تابلوی هشــتگ #لاشخور_سیاســی را در 
شــبکه های اجتماعی بالا برده بودند، اکنون خودشان در روزهایی که 
کرونا جهان را درنوردیده اســت، به یادآوری همان هشتگ نیاز دارند. 
آن زمان اگر منتقدان سیاســی قالیباف به نقــد عملکرد او روی آورده 
بودند، حالا این خود قالیباف، رقیب سیاســی پیشــین روحانی اســت 
که وارد میدان نبرد سیاســی با روحانی شده اســت. قالیباف احتمالا 
همچنان خود را در حــال مناظره با روحانی می پندارد و زخم عبارات 
»ســرهنگ« »حقوقدان« ،»لولــه« و »گازانبر« به ایــن زودی ها خوب 
نمی شــود، تاجایی که ایــن روزها دارد از صفحه توییتــر خود با رقیب 
سیاســی به نبرد می پردازد. رقبای سیاســی پیشــین روحانــی یا به او 
نامه های تند می نویســند و در مقام طلبکار و اپوزیسیون به قول حسن 
روحانی در حال جمع  کردن مرید سیاســی اند یا توییت های طعنه آمیز 
می زنند، فعالان رسانه ای شــان هم با وام گرفتن عبارت »سندرم دست 
بی قــرار« از ســریال »پایتخت«، به همراه تصاویری از دســت حســن 
روحانی  هشتگ سازی می کنند تا حملات خود را به روحانی به شکلی 

دیگر ادامه دهند. 
شــدت حمله ها به حدی اســت که بســیاری را متوجه آن کرده و 
مجبور به واکنش شــده اند. به ویژه توییت اخیر قالیباف در واکنش به 
پاســخ روحانی به خودش همه را متوجه ماهی گیری سیاسی شهردار 
ســابق تهران کرده است. مشخص اســت که هیچ چیز جلودار رئیس 
احتمالی مجلس آینده برای رویارویی با حسن روحانی در این یک سال 
باقی مانده از ریاســت جمهوری اش نیست، هیچ چیز حتی یک بیماری 
جهانی مانند کرونا. قالیباف به تازگی در توییتی نوشــته بود: »متأسفم 
که به خاطر آنکه به توصیه قبلی دلســوزان توجه نشــد، مجبورم این 
موضــوع را علنی بگویم: بــا خوش بینی و تعلــل به هیچ عنوان کرونا 
کنتــرل نمی شــود«. روحانی هم در مقام پاســخ به امثــال قالیباف و 
میرســلیم گفت: »از همه آنهایی که بیرون صحنه هســتند و فعلا در 
صحنه تصمیم گیری نیســتند، ممکن اســت مقام یا مسئولیتی داشته 
باشــند و یا دو، سه ماه دیگر مقام داشــته باشند و یک صندلی را چند 
ماه دیگر در اختیار بگیرند، می خواهم کمک کنند. این شــرایط، شرایط 
مرید جمع کردن و شرایطی که بخواهیم جنگ سیاسی کنیم، نیست«. 
قالیباف باز هم کوتاه نیامد و دوباره توییت زد که: »شیوه روی کارآمدن 
و کنایه زدن و تعلل و پشت گوش انداختن، ندیدن واقعیت های موجود 
و درنظرنگرفتن هشــدارهای کارشناســان و راهکارهای متخصصان و 
مســئولان میدانی و سپس با تشــدید بحران ها، دست کمک به سوی 
دیگران درازکردن و مقصرشمردن ســایرین، روشی نیست که ما طبق 
آن عمل کنیم«. او در پیام دیگری در ادامه پیام قبلی نوشت:  »مدیریت 
ناکارآمد  دولت در این سال ها به طور فشرده در مدیریت بحران کرونا بار 
دیگر برای مردم روشن شد. کتمان واقعیت، خوش بینی غیرکارشناسی، 
جلســات هفته ای یک بار و اســتفاده نکردن از ظرفیت های مردمی و 

عملیاتی در سراســر کشور«. مشخص اســت که قالیباف شمشیر را از 
رو کشــیده و اهل کوتاه آمدن هم نیســت. این بار دیگران به ســراغش 

آمده اند و پاسخش را داده اند.
 جلال میرزایی، نماینده مجلس، امروز در یادداشتی با اشاره به انتقاد 
محمدباقر قالیباف، منتخب مردم تهران در مجلس یازدهم از عملکرد 
دولت در مقابله با کرونا، نوشت: »آقای قالیباف در یادداشت خودشان 
به بهانه ویروس کرونا بــه دولت آقای روحانی تاخته و عملکرد آن را 
زیر سؤال برده است و مدعی شده در این مدت تلاش ایشان بر این بوده 
تا با استفاده از ظرفیت های جهادی مردمی برای مدیریت بحران کرونا 
اقدامات مؤثر و میدانــی انجام دهد. ضمن احترام به دکتر قالیباف که 
منتخب اول مردم تهران برای حضور در مجلس یازدهم هســتند؛ این 
انتظار از ایشــان می رود که برای مردم تهران و ســایر مخاطبانی که در 
کشــور نگران شــیوع کرونا هســتند، توضیح داده که منظورشان از این 
مدت و نوع تلاشــی کــه به عمل آورده اند چیســت. همچنین ظرفیت 
جهادی مردمی که ایشان برای مدیریت بحران کرونا در این مدت به کار 
گرفته است و از قضا این اقدامات به زعم ایشان موفق بوده اند، کدام اند 
تا دولــت روحانی و به خصــوص وزارت بهداشــت از آن الگوبرداری 
کنند«. در ادامه یادداشــت جلالی در ایســنا آمده اســت: »آقای دکتر 
قالیبــاف در ادامه یادداشــت خــود دولت را به ندیــدن واقعیت های 
موجود و کتمان واقعیت و درنظرنگرفتن هشدارهای کارشناسی متهم 
کرده و با زیرســؤال بردن شــیوه روی کار آمدن آقای روحانی فرصت را 
غنیمت شــمرده و مدیریــت دولت را در این ســال ها ناکارآمد معرفی 
کرده اند. ایشــان برای اثبــات این ناکارآمدی جلســات هفته ای یک بار 
و اســتفاده نکردن از ظرفیت های مردمی و عملیاتی در کشــور را مورد 
اشــاره قرار داده اند. قضاوت دراین باره که مشکل آقای قالیباف با آقای 
روحانی یا دولت آقای روحانی اســت را به مخاطبان واگذار کنیم، بهتر 
است؛ اما برای اینکه مجلس آینده تحت تأثیر آقای قالیباف به بی راهه 
کشــیده نشــود و به اســم واقع گرایی و نظرات کارشناســی به سمت 
تقابل هــای زیان بار با دولت پیش نــرود؛ از ســازمان برنامه و بودجه 

به ویژه دکتــر پورمحمدی که از قضا در دولت هــای مختلف کار کرده 
و دیدگاه ایشــان مبتنی بر داده ها و محاسبات کارشناسی است، انتظار 
داریم واقعیت های مالی کشــور را به آقای قالیبــاف منتقل کنند. بیان 
واقعیت ها و نظرات کارشناســی به منتخب اول تهران که ممکن است 
ریاست مجلس آینده را بر عهده بگیرد، قبل از آغاز کار مجلس یازدهم 
لازم و ضروری اســت. اکنون زمان رقابت نیست و هنوز تا ۱۴۰۰ فرصت 
باقی است. امروز زمان دیدن واقعیت ها و توجه به نظرات کارشناسان 
توأم با احساس مسئولیت اســت. لطفا اجازه دهید توجه دولت کاملا 

به مدیریت آثار زیان بار ویروس کرونا و آثار تحریم های آمریکا باشد«.
 رئیــس دفتر رئیس جمهوری که پیش از این هم مجبور به واکنش 
شــده بود، در یادداشــتی با بیان اینکه درحال حاضر بیماری کووید ۱۹ 
مهم ترین مسئله و اولویت نخست نظام حکمرانی کشور اعم از دولت 
و ســایر قوا و نیروهای مسلح است، تأکید کرد: آنهایی که این روزهای 
سرنوشت ساز را زمان مناســبی برای تسویه حساب های کهنه سیاسی 
می دانند، دچار خطای محاسباتی شده اند. وقتی مسئله جان مردم در 
میان است، هرگونه حاشیه سازی و پرداختن به فرعیات، بی تردید منجر 
به انزجار و رویگردانی مردم خواهد شــد نه اقبال آنها. دوشنبه شــب 
محمود واعظی در اینســتاگرام خود نوشــت: »در روزهایی که کشــور 
بیش از همیشه به وحدت، انسجام و یکپارچگی برای مقابله با بیماری 
عالم گیر کرونا نیازمند اســت، طرح موضوعات انحرافی و دامن زدن به 
بگومگوهای بی ثمر سیاسی، نه تنها کج سلیقگی است که گامی آشکار 
در جهت تضعیف مدیریت بحران و هدررفت توان و تمرکزی است که 
تمــام و کمال باید صرف حفاظت از جان مردم شــود. نه فقط رئیس 
دولــت، بلکه بدنه دولت تمام تمرکز و تــوان و امکانات خود را برای 
غلبــه بر کرونا بســیج کرده انــد و امیدواریم با همراهــی مردم بر این 
بحران فائق آییم. این مهم البته مستلزم یاری همه ارکان کشور است؛ 
هرگونه تشتت در این مقطع که کشور توأمان با کرونا و تحریم در حال 
جنگ اســت، نتایج جبران ناپذیری به بار خواهد آورد و امیدواریم همه 
نیروهای سیاسی، با درک این مسئله،  به جای تعمیق شکاف ها، بحران 
کرونا را به فرصتی برای پرکردن شــکاف ها، نمایش انسجام و خدمت 
بی منت به مردم تبدیل کنند. دولت نیز در همین مسیر حرکت می کند و 
چشم انتظار یاری همه جریان ها و نیروهای مؤثر سیاسی کشور است.« 
علی ربیعی هم در پیامی به مناســبت فرارسیدن ۱2 فروردین نوشت: 
»در ۱2 فروردین ۱۳۹۹، با دو پدیده آزاردهنده تحریم و کرونا مواجهیم. 
در مقابلــه با پدیده تحریم، نیازمند بــه اعتراض واحد و کنش جمعی 
بــرای عقب راندن آن و در مقابل کرونــا نیازمند یک عقلانیت جمعی، 
سخت کوشــی همگانی، مدارای بزرگ و تغییر در سبک های زیستی از 
شیوه حکمرانی تا زیست اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی هستیم. او در 
این پیام تأکید کرد: آن روز به جمهوری اسلامی آری گفتیم و امروز باید 
با تأیید یک »جمهور متحد، همدل و در کنار یکدیگر« به تحریم و کرونا 
نه و به آینده ای بهتر و ســالی با گذار از بحران هــا و ایجاد جامعه ای 

موفق آری و سلام بگوییم«.

شــرق: نماینده هــا در بازگشــایی مجلــس هم نظر 
هستند. درحالی که با درخواست رئیس ستاد مقابله 
بــا کرونا جلســات علنی دو هفته بــه تعویق افتاده 
بود؛ اما آنچه حداقل تا امروز قطعی است، برگزاری 
جلســه علنی مجلس در هفته پیش رو است. این را 
جلال میرزایی، نماینده امیدی مجلس، به »شــرق« 
می گوید. هرچند در این مدت بهارســتانی ها سه بار 
به صورت مجازی گرد هم آمدند؛ اما به نظر می رسد 
گردهمایی مجــازی که حتــی در آیین نامه مجلس 
نیز پیش بینی  نشــده، نتیجه ملموسی نداشته است. 
دیروز ۴2 نماینده که اغلب آنها از اعضای فراکسیون 
امید هســتند، در نامه ای به رئیس مجلس خواستار 
تشــکیل جلســات با قید فوریت شــدند. از ســوی 
دیگــر رئیس فراکســیون ولایی مجلــس هم گفته 
تعطیل بودن مجلس در شرایط کنونی توجیه ندارد. 
البته مجلس ایران تنها نهاد قانون گذاری نیست که 
کرونا درهایش را بسته است. از بین کشورهای درگیر 
با ایــن ویروس چراغ های مجلس عــوام انگلیس و 
مجلس اسپانیا نیز خاموش شده و کنگره آمریکا هم 

تعطیل شده است.
درخواست بازگشایی

نمایندگان مجلس در حالی درخواست ازسرگیری 
جلسات علنی را مطرح کردند که از آغاز تعطیلی در 
معرض انتقادهایی قرار گرفتند. آخرین جلسه علنی 
پنجم اسفند ســال گذشته در بهارستان تشکیل شده 
بود. اکنــون ۴2 نفر از آنها در نامه ای نوشــته اند که 
»با توجه به جایگاه بی بدیل مجلس شورای اسلامی 
در قانون اساســی و همچنین با عنایــت به وظایف 
ذاتی مجلس به ویژه در شرایط فعلی کشور، استمرار 
تعطیلی مجلس شــورای اســلامی و برزمین ماندن 
امور مربوطه زیان بار خواهد بود«. در بخش دیگری 
از این نامه خطاب به علی لاریجانی نوشته شده: »از 
جناب عالی به عنوان ریاســت قوه مقننه انتظار است 
تدابیری اتخاذ فرمایید تا شــرایطی مهیا شــود که با 
قید فوریت و در اســرع وقت امکان تشکیل جلسات 
مجلس شــورای اســلامی با رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی در محــل مجلس یا فضــای دیگری که 
اســتانداردهای بهداشــتی را تأمین کند، فراهم شود 
تا با تشــکیل دوباره جلســات مجلس، آســیبی به 
انجــام وظایف نهــاد تقنینی کشــور وارد نشــود«. 
بهرام پارســایی، نماینده شــیراز و دیگر عضو امیدی 
مجلس نیز در نامه ای همین درخواســت را مطرح 
کرده است. او نوشــته که »هیچ گونه محمل قانونی 
بــرای تعطیلی مجلســی که در رأس امور اســت« 
پیدا نکرده اســت. به نوشــته نماینده شیراز »شرایط 
خاص اســت؛ به هیچ دلیل قانونی، عقلی، شــرعی 
و اخلاقی نباید مجلس شــورای اسلامی که یکی از 
ارکان اصلی مملکت و به اصطلاح خانه ملت است، 

تعطیل باشــد«. هم زمان با این درخواســت ها برای 
بازگشــایی قوه مقننه، رئیس فراکسیون اصولگرایان 
هم در اظهارنظری گفته »در شرایطی که تحلیلگران 
اجتماعــی معتقدند با پاندمــی کرونا، جهان با یکی 
از بزرگ تریــن شــوک های تاریــخ معاصــر و نوعی 
»موقعیت جنگی« و شــرایط اضطراری روبه رو شده 
که دوام آن حتی اگر دیرپا نباشد، اثرات بس گسترده 
و درازمدتی خواهد داشــت، حتــی بعد تحلیل های 
اجتماعی و اقتصادی شــرایط پاندمی کرونا، پیش از 
کرونا و پســاکرونا خواهد بــود، منفعل بودن یکی از 
قوای سه گانه کشور چه توجیهی دارد؟«. حمیدرضا 
حاجی بابایی به دولت هم انتقاد کرده و گفته درباره 
تبعات اقتصادی بحران کرونا آماری منتشــر نشــده: 
»معلوم نیســت چه برنامه ای برای جبران صدمات 
اقتصادی ویروس کرونا دارد، چه تعداد از شهروندان 
کار خود را از دســت داده اند یــا اصنافی که تعطیل 
شده اند، وضعیت صادرات کشور در چه حالی است 
و تولید ناخالص داخلی بخش های مختلف کشــور 
چــه تأثیری از بحران کرونــا گرفته اند، تعطیلی نهاد 

قانو ن گذاری به صلاح چه کسی است؟«. 
کدام مجالس تعطیل هستند؟

همه خبرها از جلســه علنــی مجلس در هفته 
آینــده حکایــت دارد. هرچند به گفتــه بعضی از 
نمایندگان پیامکی مبنی بر تشــکیل جلســه علنی 
در هفته آتی ارســال نشده اســت. بااین همه یکی 
از اعضای هیئت رئیسه در تأیید این خبر به »ایسنا« 
گفته براســاس تصمیم این هیئت جلســات علنی 
مجلــس سه شــنبه و چهارشــنبه هفتــه پیش رو 
برگزار می شــود. علی اصغر یوســف نژاد گفته این 
جلســات با »هماهنگی های صورت گرفته از سوی 

رئیــس مجلس با ســتاد مقابله با کرونــا« برگزار 
می شــود. احتمال حضور وزرای بهداشت و کشور 
برای مســئله کرونا و ســیل وجود دارد. آخرین بار 
همین هفته قبل بود که رئیس مجلس از برگزاری 
جلســات مجلس با پروتکل های جدیــد خبر داد؛ 
اما یک روز قبل از برگزاری جلســه، وزیر بهداشت 
در نامــه ای به علــی لاریجانی از لــزوم تعطیلی 
مجلس در راســتای طرح فاصله گذاری اجتماعی 
نوشت تا درهای بهارســتان همچنان بسته بماند. 
البته این اقدام فقط منحصر به ایران نیســت. یکی 
از اولین اقدامات کشــور همســایه ایران پاکســتان 
بــرای مقابله با کرونا تعطیلــی مجلس بوده و در 
آن ســوی جهان، مجلــس عوام بریتانیــا هم رأی 
به معلق شــدن جلســات خود داده است. کنگره 
آمریکا نیز تعطیل شده، هرچند مجلس نمایندگان 
این کشــور همچنان به کار خود ادامه می دهد. در 
اسپانیا نیز که به لحاظ آماری چهارمین کشور درگیر 
با ویروس کروناست، مجلس دو هفته تعطیل شده 
است و جلســات کابینه به صورت ویدئوکنفرانس 
برگزار می شــود. از ســوی دیگر در ایتالیا و فرانسه 
چنین وضعیتی بر مجلس و دولت حاکم نیست.  

مطالبه های انباشته و منابع محدود
نماینــدگان مجلــس ایــران در هفتــه جــاری 
البتــه به صورت مجــازی گرد هم آمدنــد و به گفته 
ســخنگوی هیئت رئیســه درباره »برنامه های دولت 
و اعتبارات اختصاص یافته برای نیازهای بهداشــتی 
و درمانــی بحث هایی درگرفت و دربــاره کم و کیف 
برگزاری جلســات مجلس از نمایندگان نظرخواهی 
شد«. جلال میرزایی جزء ناطقان میان  دستور همین 
جلســه بوده اســت. میرزایی گفت برگزاری جلسه 

علنی هفته آتی مجلس قطعی اســت؛ اما راه های 
جایگزینــی هم بــرای حضور در جلســه پیش بینی 
شــده است. این راه ها به گفته مشاور رئیس مجلس 
شامل »فناوری دیجیتالی دوسویه و دیگری استفاده 
از تلکنفرانس تلویزیونی« اســت که به احتمال زیاد 
برای نمایندگان شــهرهای دور از مرکز در نظر گرفته 
شــده اســت. میرزایی درباره امکان های پیش روی 
مجلس توضیح داد: »باید دید که برگزاری جلســات 
مجلس در این شــرایط چقدر کمک کننده است. آیا 
منابعــی وجــود دارد که باید تخصیص پیــدا کند یا 
مجلس در نحوه توزیع آن ورود کند؟ یا به طور مثال 
خلأ قانونی در زمینــه مقابله با کرونا وجود دارد که 
مجلــس باید ورود کند؟«. میرزایــی توضیح داد که 
ازسرگیری جلســات مجلس هم پای ادارات و دیگر 
سازمان ها روندی منطقی اســت؛ اما نماینده ها باید 
در وعده هــا و مطالبات خود منابــع مالی موجود را 
در نظر بگیرند: »واقعیت این اســت که امروز منابع 
بســیار محدود هســتند. کاهش فزاینده قیمت نفت 
را ببینید. از ســوی دیگر دولت فراورده های نفتی را 
هم نمی تواند بفروشــد، چراکه کرونا بــازار داخلی 
فراورده های نفتــی از جمله بنزیــن و بازار خارجی 
آن را از بیــن برده اســت. مالیات ها نیــز برای چند 
ماه محقق نمی شــود و همگی از وضعیت صندوق 
توسعه ملی خبر داریم. آیا کســانی که انتقاد دارند 
یــا وعده می دهند، منابع مالی ای غیر از اینها ســراغ 

دارند؟«. 
حــال باید دید که بازگشــت نمایندگان به صحن 
مجلــس در هفتــه آینــده منجــر به چــه نتایجی 
خواهد شــد. درحالی که به گفتــه رئیس جمهوری 
محدودیــت تا بیســتم فرودین اعمال خواهد شــد؛ 
یعنی یک روز بعد از جلســه هفته آتی مجلس. به 
گفته رئیس جمهوری در جلســه ستاد ملی مبارزه با 
کرونــا دولت به این نتیجه رســیده که محدودیت ها 
را تا بیســتم ماه جاری ادامه دهد: »اگرچه هنوز آمار 
و ارقام و تحلیل دســت ما نرسیده و بنا شد این آمار 
و ارقــام و تحلیل را وزارت بهداشــت تا ۱۴ فروردین 
به مــا بدهد«. بــه گــزارش »پایگاه اطلاع رســانی 
ریاســت جمهوری« حســن روحانی گفته اینکه بعد 
از آن هــر کار و بخشــی چگونــه بــه فعالیت خود 
ادامه دهد در روزهای آینده مشــخص خواهد شــد. 
روحانــی توضیح داد: »به هر ترتیب صبح یکشــنبه 
جلسه داریم، ولی اگر زودتر هم آماده شد، می توانیم 
اطلاع دهیم و جلســه را زودتر بگذاریم، چون برای 
صداو سیما و مردم، آموزش و پرورش، آموزش عالی، 
والدین و جوان های عزیز مهم است که چگونه و کی 
ســر کار بروند، ان شــاء الله بتوانیم اوایل هفته آینده 
شنبه و یکشنبه مشخص و اعلام کنیم و بر مبنای آن 

ادامه پیدا کند و اجرا شود«. 

شلیک  از  پدافند  توییتر

نبرد سیاسی با روحانی

بازگشایی مجلس ایران در سه شنبه آینده

روزهای کرونایی بهارستان
کدام نهادهای قانون گذاری تعطیل هستند؟

مدیرمسئول روزنامه »شرق«: 

تعطیلی روزنامه ها به نفع دولت نیست
ایســنا: در پی تصمیم ســتاد ملی مقابله با   

کرونا مبنی بر توقف انتشــار رســانه های چاپی 
تا پایــان محدودیت های کرونایی، مدیرمســئول 
روزنامه »شــرق« با انتقاد از این تصمیم، گفت: 
»کسانی که در عرصه رســانه کار می کنند نوعا 
همین یک کار را بلد هستند. با حذف روزنامه ها 
بخش قابل توجهــی از روزنامه نــگاران بی کار 
می شوند. در این فضایی که ما در آن قرار داریم 
و به هرحال باید به هر شــکلی کمک کنیم که از 
این بحران خارج شویم، خود این، بحران دیگری 
اســت که به جامعه رســانه و اشــتغال کشور 

تحمیل می شود«.
او افزود: »اساســا دولت نباید به سمتی برود 
کــه روزنامه ها تعطیل شــوند، اتفاقا دولت باید 
به ســمتی برود که راه هایی برای رساندن سالم 
روزنامه ها به دست مردم پیدا کند. حال از طریق 
سوپرمارکت ها و جاهایی که کالاهای اساسی به 
دست مردم توزیع می شود، روزنامه هم در کنار 
آن توزیع شــود. خبررسانی از مقوله هایی است 
که تعطیل بردار نیســت؛ به ویژه در این فضا که 

در آن قرار داریم«.
رحمانیــان، گفت: »کرونــا دو مؤلفه مثبت و 
منفی دارد؛ مؤلفه منفی آن است که همه نسبت 
به آن واقف هســتند. مؤلفه مثبــت آن مربوط 
به رسانه هاســت کــه می توانند در ایــن زمینه 
اطلاع رســانی کنند، چراکه رســانه ها می توانند 
کمک دهنــده و اثربخش در این زمینه باشــند و 
به هر حال به هــر مقوله ای در دنیــا نگاه کنید، 
رسانه پیوســت جدی برای امر مهم و غیرمهم 
اســت؛ بنابراین بحــران کرونا هم به پیوســت 
رســانه نیاز دارد. رسانه ها را باید جدی گرفت و 
کمکشــان کرد که به روز شوند. اینها کمک هایی 
است که دولت باید داشــته باشد، به ویژه ستاد 
مدیریــت بحران کرونا که دراین بــاره باید توجه 
ویژه ای داشته باشد. اگر هم قرار است این اتفاق 
بیفتد و مانع انتشار چاپ روزنامه بشوند، حداقل 
وزارت ارشــاد در آنجا به عنوان ســوی مخالف 

باشد و تثبیت کننده این امر نباشد«.
مدیرمسئول روزنامه »شــرق« درباره تبعات 
تعطیلــی چاپخانه هــا و لغــو انتشــار کاغذی 
روزنامه ها، عنوان کرد: »با این اتفاق عده زیادی 
از همکاران ما بی کار می شــوند و ما مجبوریم با 
آنها خداحافظی کنیم. چیزی که به شــدت ما را 
آزار می دهد. یک نفر هم در این شــرایط خاص 
نباید از کار بی کار شــود؛ چراکه مســئله فراتر از 
اشتغال است. الان بحث ارتزاق است و مسئله 
این نیست که یک نفر شغل داشته باشد. مسئله 
این است که یک نفر نان داشته باشد که بخورد، 
به همین دلیل نباید این باب بســته شود. در کنار 
پرینت و چاپ کاغذی، رفتن به ســمت انتشــار 
دیجیتال خوب اســت، اما انتشار مکتوب حذف 

شود، موضوع چیز دیگری می شود«.
او با اشــاره به تصمیم ستاد مدیریت بحران 
کرونا در این زمینه گفت: »ستاد مدیریت بحران 
کرونا مصوبه ای را گذرانده است که در آن برخی 
صنوف از جملــه چاپخانه هــا را تعطیل اعلام 
کرده اســت. ابتدا در این مصوبــه به روزنامه ها 
اشاره ای نکرده بود، درحالی که این فهرست یک 
فهرست ناقص اســت و به نظرم تصمیم قدری 

عجولانه است«.
رحمانیان با اشــاره به انتشــار روزنامه ها در 
ســایر کشــورها که در بدتریــن وضعیت بحران 
کرونا قرار دارند، متذکر شــد: »درحال حاضر در 
کشــوری مثل ایتالیا که به نظر می رســد بدترین 
وضعیــت را دارد، همچنــان روزنامه هایشــان 
چاپ می شــود. در اســپانیا، انگلیــس، آلمان و 
دیگــر نقــاط دنیا هــم همین طور. بــا توجه به 
اینکه وضعیت بدتری نسبت به کشور ما دارند، 
بلافاصله به ســمت تعطیلی روزنامه هایشــان 
نرفتند. به هر حال روزنامه یعنی رسانه مکتوب. 
شــما وقتی بگویید چاپخانه هــا تعطیل، یعنی 
روزنامه ها که یک شــیوه و مدل اطلاع رسانی و 
آگاهی بخشی هستند، تعطیل شوند. با این اتفاق 
یک بخش از اطلاع رســانی خبر را می بندیم که 

اشتباه است«.
مدیرمســئول روزنامه »شــرق«، افزود: »این 
تصمیــم به نفع دولت نیســت؛ شــما اگر نگاه 
کنید مواجهه صداوسیما با این مسئله، مواجهه 
همدلانــه ای نیســت و تقابلی اســت؛ پس این 
رســانه ها و روزنامه هــای مکتوب هســتند که 
می توانند به دولت در عرصه رسانه کمک کند و 
یاریگر باشند. با این کار دولت این کمک را هم از 

خودش دریغ می کند«.
این فعال رسانه در پاسخ به اینکه کرونا تاکنون 
چه آسیبی به رسانه ها و به ویژه رسانه های مکتوب 
زده اســت؟ گفت: »مــا قبل از تعطیــلات نوروز 
حدود شــش تا ۱۰ درصد افت فروش داشتیم، اما 
درعین حــال فروش داشــتیم و بخش عمده ای از 
هزینه های ما را فروش روزنامه پوشــش می دهد. 
ما اگــر نتوانیم روزنامــه ای بفروشــیم، از طرفی 
وضع آگهی ها هم که مشــخص است، این اتفاق 
به شدت به اقتصاد رســانه و رسانه ای مثل ما که 
مبتنی بر فروش آگهی اســت، آسیب می زند. اگر 
نتوانیم روزنامه را بفروشیم و شرایط فراهم نباشد 
که روزنامه را چاپ و منتشــر کنیم، آســیب جدی 

می بینیم«. 

جهانگیری: 12 فروردین رأی به اراده 
تاریخی مردم بود

شرق: جهانگیری در رشته توییتی نوشت: یاد و   
خاطره ۱2 فروردین ۵۸ گرامی باد؛ روزی که ملت 
ایران با مشارکت تام و تمام در رفراندوم جمهوری 
اســلامی، رأی به قانونی شــدن خواســت و اراده 
تاریخی خــود داد. وی تأکید کــرد: مردم ما از آن 
روز تاکنون حتی در دشــوارترین ایام تحمیل جنگ 
و اعمال تحریــم و همه گیری بیماری کرونا، هرگز 
نیاز به آزادی، اســتقلال و جمهوری اسلامی را از 

یاد نبرده و نمی برند.

عباس عبدی: خطر خبرهای فیک 
با تعطیلی روزنامه ها و بی اعتباری 

صداوسیما تشدید می شود
عصــر ایران: عبــاس عبدی، رئیــس انجمن صنفی   

روزنامه نگاران اســتان تهران، با اشــاره به اطلاعیه ستاد 
ملی کرونا مبنی بر منتشرنشدن روزنامه ها تا 2۰ فروردین 
گفت: یکــی از خطراتی کــه در شــرایط کنونی جامعه 
وجــود دارد، خبرهای فیک یا نادقیقی اســت که درباره 
موضوع کرونا تولید و منتشــر می شــود که ایــن کار در 
غیبت روزنامه ها و بی اعتباری صداوسیما تشدید خواهد 
شد؛ بنابراین دولت باید به مقوله اطلاع رسانی به همان 
اندازه که به خوراک، درمان و بهداشت اهمیت می دهد، 
توجه کند. او با بیان اینکه فضای مجازی حتما می تواند 
به میزان رسانه های مکتوب تأثیرگذار باشد، گفت: فضای 
مجــازی موجود در ایران بســیار بی ضابطــه و بی توجه 
بــه حقوق مؤلف یــا همــان کپی رایت اســت و خیلی 
راحت می شــود گزارش ها و اخباری را که دیگران تولید 
کرده اند، در ســایتی منتشــر و کلی از این کار سود کسب 
کرد. درحالی که در هیچ جای دنیا به این شــکل نیست و 
همه جا ضوابطی، هم از حیث کپی رایت و هم مسئولیت 
نسبت به اعتبار و دقت مطالب منتشرشده وجود دارد که 
باید این موضوع را حل کرد که در غیر این صورت فضای 

مجازی اثرات منفی خواهد گذاشت.

ادامه از صفحه اول

كرونا، نفت، خاورمیانه
البته کشــورهایی مثل تونــس، اردن و تــا حدودی 
عربســتان ســعودی توانســته اند، تا حد قابل قبولی با 
گسترش کرونا مقابله کنند تا ثابت شود، توانایی بیشتری 
برای اداره کشورشــان داشــته اند. همچنین باید اشــاره 
کرد که یکی از اصلی ترین منابــع خاورمیانه ، نفت و گاز 
است که این بحران باعث تشدید رکود اقتصادی خواهد 
شــد. وقتی قیمت نفت به کانال 2۰ دلار می رسد، ضربه 
سهمگینی به کشــورهایی وارد می کند که نگاهشان به 
دلارهای نفتی اســت. آنها در دوران پســاکرونا با رکود و 
کاهش رشد اقتصادی مواجه می شوند و رفاه اجتماعی 
در این کشــورها به طور کاملا ملموس و غیرقابل انکاری 
از بیــن خواهــد رفــت. در نتیجــه، به دنبال گســترش 
فقــر، بی ثباتي، بي کاری و تورم،  کشــورها دوباره شــاهد 
اعتراض هــای عمومی خواهند بود. البتــه نمی توان به 
آثــار مثبت کرونا بی تفاوت بود کــه می توان به »کاهش 
نــگاه بدبینانــه« بــه همدیگــر و »تعامل بیــن تفکر و 
ادیــان و مذاهــب« و همچنین کم رنگ شــدن »رویکرد 
انشعاب گرایانه« در منطقه اشاره کرد. این در حالی است 
که تأثیرات بین المللی کرونا هم می تواند در مناســبات و 
تحولات خاورمیانه اثر بگذارد. به هرحال مناسبات شرق 
و غــرب با آمریکا و تحرکات قدرت های اقتصادی مهمی 
مانند چین و روسیه در هر شرایطی برای منطقه اهمیت 
دارد. باید منتظر ماند و دید، جهان در دوران پساکرونا به 
سمت تشنج و تجادل خواهد رفت یا اینکه بنا را بر تعامل 
و کاهش تنازع خواهند گذاشت؛ اینکه قدرت های جهانی 
چقدر و تا کجا به حضور در منطقه استراتژیك خاورمیانه 

فکر می کنند و به فکر انجام چه نوع تحرکاتی هستند.

فردای كرونا
از سویی ترس از کرونا، ترس از خیلی چیزها می  تواند 
باشــد: ازجمله اضطراب مرگ، ترس بــه خاطر زندگی 
نزیسته، داشتن دلبستگی های مختلف، دربند خواسته ها 
بودن و گم کردن مســیر حال خوب. مشغله های زندگی 
امروزی، بسیاری از این موارد را از یاد ما بردند و این روزها، 
فرصــت یادآوری آنهــا را فراهم کرده انــد. می دانیم که 
هیجان ها عمر کوتاهی دارند؛ پس دنبال زندگی شادمانه 
رفتن، ما را از تفریحی و هدفی به هدف و فعالیت دیگری 
ســوق می دهد. هرچند گذرا شادی را تجربه کنیم؛ اما از 
آنجا که عمر شــادی کوتاه است، در لابه لای روزمرگی ها 
گم می شویم؛ پس شــاید با تغییر نگاه مان به کرونا، این 
روزهــا را فرصتی برای تولد دوبــاره بتوان نامید. به طور 
خلاصه، آنچه تأمل در این روزها و بازمهندســی در نگاه 
و سبک زندگی مان می تواند به ما هدیه دهد، قدردانی از 
داشــته های مان، فرصت محدود زیستن و مهم تر از همه 
این اســت که بدانیم ما آسیب پذیر هستیم. پذیرش اینکه 
هــر چقدر قدرت بالاتر یا پول و موقعیت کاری بهتری به 
دست بیاوریم، باز هم فناپذیر و ضربه پذیر هستیم، فرصت 
خوبی بــرای توجــه و پرداختن به چیزهایی اســت که 
حال مان را خوب می کند و این یعنی رشــد پس از کرونا. 
نتیجه ای که شــاید بتوان از این مطالب گرفت، این است 
که این روزها، فرصت خوبی برای آمادگی خودخواســته 
برای زندگی غنی تر و پربارتر است و می توان خود را برای 

مدیریت بهتر بحران های آتی تقویت کرد.
 * مدرس و پژوهشگر سلامت روان 
در حوادث و سوانح


